
Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br 

EMENDA IMPOSITIVA Nº 007/2023 

Em, 11 de dezembro de 2023

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA 

ANUAL – LOA 2024 – PROJETO DE LEI Nº 

109/2023, DESTINANDO RECURSOS PARA 

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES PARA O PRONTO SOCORRO 

MUNICIPAL E EQUIPAMENTOS ADAPTADOS 

PARA O CENTRO MUNICIPAL DE 

REABILITAÇÃO/HABILITAÇÃO, AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS PARA AS QUADRAS DO 

MUNICÍPIO, AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

PARA A VIGILÂNCIA E REPASSE PARA AS 

ORGANIZAÇÕES DE SOCIEDADE CIVIL, LAR 

DE ACOLHIMENTO DE IDOSOS “CASA NOAH” 

E “POUSADA ACONCHEGO DO VOVÔ“. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

O Vereador que esta subscreve, de acordo com o art. 133 -A da Lei Orgânica 

Municipal, apresenta a seguinte Emenda Impositiva

ART. 1º Fica incluído na Execução Financeira, disposta no Projeto de Lei nº 

109/2023 que estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2024, a 

seguinte programação: 

SAÚDE

ÓRGÃO EXECUTOR:  06 – FUNDO MUNICIPAL DE SA ÚDE 

PROJETOS A SEREM REALIZADOS: Aquisição equipamentos hospitalares 

para o Pronto Socorro Municipal (Camas hospitalares e cadeiras para sala de 

medicação) e Aquisição equipamentos adaptados para o Centro Municipal de 

Reabilitação/ Habilitação (Esteira Ergométrica Neurofuncional e Automóvel adaptado 

para transporte de pacientes).

VALOR OFERTADO: 500.000,00  

OUTROS

ÓRGÃO EXECUTOR: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO 

DA ALDEIA

UNIDADE: Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

PROJETO A SER REALIZADO: Aquisição de Rede de Proteção e baliza da 

aLegislativo Página(s) 1 de 4



Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br 

quadra de Beach soccer na Praça da Praia da Pitória, Rede de Proteção na quadra de 

beach soccer da Praça do Boqueirão e Baliza na Quadra da Praça do Mossoró.

VALOR OFERTADO: 100.000,00

ÓRGÃO EXECUTOR: 02 – PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO 

DA ALDEIA

UNIDADE: Secretaria Municipal de Segurançã e Ordem Pública

PROJETO A SER REALIZADO: Aquisição de equipamentos (geladeira, ar 

condionado, televisão, forno de micro -ondas e beliches) para sede da Vigilância 

Municipal da Secretaria Municipal de Segurança e Ordem Pública.

VALOR OFERTADO: 10.347,09

ASSISTÊNCIA SOCIAL

ÓRGÃO EXECUTOR: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

PROJETO A SER REALIZADO: Repasse a organização de sociedade civil Casa 

de Acolhimento de Idosos "Casa NOAH" Instituição de Longa Permanência (ILPI).

VALOR OFERTADO: 200.000,00

ÓRGÃO EXECUTOR: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL

PROJETO A SER REALIZADO: Repasse a organização de sociedade civil Casa 

de Acolhimento de Idosos "Pousada Aconchego do Vovó" Instituição de Longa 

Permanência (ILPI).

VALOR OFERTADO: 20.000,00

ART. 2º A fonte de recursos para suplementação de que se trata o artigo anterior, 

se dá pelas dotações abaixo descritas:

ÓRGÃO: 02- PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA

UNIDADE: 110000 – SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO 

SUB-UNIDADE:

CÓDIGO: 99.999.0001.0.008 – RESERVA DE ORÇAMENTO PARA 

EMENDA PARLAMENTAR IMPOSITIVA

VALOR: 830.347,09

ART. 3º Esta Emenda impositiva será incorporada ao referido Projeto de Lei na 

data de sua aprovação, ficando alterados, automaticamente, os demais anexos 

relacionados à mesma, a ser compilado pelo Poder Executivo. 

ART. 4º Fica o Poder Executivo Obrigado a criar as rubricas orçamentárias 

necessárias para cumprimento do disposto nesta emenda.

aLegislativo Página(s) 2 de 4



Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br 

JUSTIFICATIVA

O valor de 500.000,00 (quinhentos mil reais) se destina a compra de 

Equipamentos e Automóvel adaptado, para o Pronto Socorro Municipal (Cama 

Hospitalar e Cadeira para sala de medicação) e para o Centro Municipal de 

Reabilitação/Habilitação (esteira ergométrica de reabilitação com elevação e simulador 

de escada para pacientes neurológicos e ortopédicos, e automóvel compatível com 

modelo de minivan ou van adaptado para transporte de paciente)

A intenção de aquisição de equipamentos novos, para oferecer mais conforto aos 

pacientes que estão sendo assistido pelo Pronto Socorro Municipal e pelo Centro 

Municipal de Reabilitação/Habilitação. 

O valor de 100.000,00 (cem mil reais) se destina a aquisição de rede de proteção 

e baliza na quadra de beach soccer na Praça da Praia da Pitória, rede de proteção para a 

quadra de beach soccer da Praça do Boqueirão e aquisição de baliza na quadra da praça 

do Mossoró. A medida ora solicitada atenderá reivindicação dos moradores destas 

localidades.

O valor de 10.347,09 (dez mil, trezentos e quarenta e sete reais e nove centavos) 

se destina a aquisição de equipamentos (geladeira, ar concionado, televisão, forno de 

micor-ondas e beliches) para a sede de vigilância de Ordem Pública. A medida ora 

solicitada atenderá com maior conforto aos servidores da Secretaria Municipasl de 

Segurança e Ordem Pública.

O valor de 200.000,00 (duzentos mil reais) se destina ao repasse a Organização de 

Sociedade Civil casa de acolhimento de idosos "CASA NOAH" (ILPI).

Atividades de assistência de acolhimento de Idosos de longa permanência do 

município e municípios vizinhos com o intuito de proporcionar melhores condições de 

um envelhecimento digno e social.

O valor de 20.000,00 (Vinte mil reais) se destina ao repasse a Organização de 

Sociedade Civil casa de acolhimento de idosos "Pousada Aconchego do Vovó" (ILPI).

Atividades de assistência de acolhimento de Idosos de longa permanência do 

município e municípios vizinhos com o intuito de proporcionar melhores condições de 

um envelhecimento digno e social.

Sala das Sessões, em 11 de Dezembro de 2023.

FRANKLIN RIBEIRO CHAVES DE MORAES

VICE -PRESIDENTE

aLegislativo Página(s) 3 de 4



Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br 

aLegislativo Página(s) 4 de 4


